
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №2» с.Ижма 

«Челядьöс 2№-а видзанìн» школаöдз велöдан Изьва сиктса 

муниципальнöй сьöмкуд учреждение 

 

 

Приказ 

 

Тшȍктȍм  

 «18» октября 2018 года                                                              №37 

 

 

Об организации деятельности по 

оказанию дополнительных (платных) 

услуг населению в МБДОУ «Детский сад 

№2» с.Ижма 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273-ФЗ, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года «О 

защите прав потребителей» № 2300-1, СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы 

дошкольных образовательных организаций», Уставом МБДОУ «Детский сад №2» с.Ижма 

(пункты 2.13-2.18. раздела 2), решением Педагогического совета (протокол заседания № 1 

от 31.08.2018 года), в целях удовлетворения спроса граждан на дополнительные услуги и 

привлечения в детский сад дополнительных источников финансирования, приказываю: 

1. Организовать в МБДОУ «Детский сад №2» с.Ижма деятельность по 

оказанию дополнительных(платных) услуг населению, не связанных с реализацией 

образовательных программ. 

2. Установить период оказания дополнительных (платных) услуг населению – 

с 23.10.2018 года по 31.05.2019 года.  

3. Утвердить и ввести в действие с 23.10.2018 года: 

3.1. Положение об оказании дополнительных (платных) услуг населению. 

3.2. Перечень оказываемых дополнительных (платных) услуг населению в 2018 

– 2019 учебном году. 

3.3. График проведения занятий в рамках оказания дополнительных (платных) 

услуг населению в 2018 – 2019 учебном году. 

3.4. Прейскурант цен на оказываемые дополнительные (платные) услуги 

населению в 2018 – 2019 учебном году. 

3.5. Форму договора об оказании дополнительных (платных) услуг населению 

между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 

«Детский сад №2» с.Ижма и родителями (законными представителями). 

3.6. Сметы доходов и расходов на дополнительные (платные) услуги населению, 

согласно утвержденному настоящим приказом Перечню оказываемых дополнительных 

(платных) услуг населению в 2018 – 2019 учебном году. 

3.7. Планирование деятельности по оказанию дополнительной (платной) услуги, 

не связанной с реализацией образовательных программ, в кружке «Умелые ручки» для 

детей 3 – 5 лет (развитие мелкой моторики рук средствами тестопластики, квилинга). 

3.8. Планирование деятельности по оказанию дополнительной (платной) услуги, 

не связанной с реализацией образовательных программ, в кружке «Творческая 



мастерская» для детей 5 – 7 лет (обучение детей изобразительной деятельности с 

использованием нетрадиционных техник, вышивке, шитью). 

3.9. Планирование деятельности по оказанию дополнительной (платной) услуги, 

не связанной с реализацией образовательных программ, в кружке «Шах и Мат» для детей 

5 – 7 лет (обучение детей игре на шахматах). 

3.10. Планирование деятельности по оказанию дополнительной (платной) услуги, 

не связанной с реализацией образовательных программ, в кружке «Школа креативного 

мышления» для детей 5 – 7 лет (занятия по развитию креативного мышления). 

3.11. Планирование деятельности по оказанию дополнительной (платной) услуги, 

не связанной с реализацией образовательных программ, в кружке «АБВГДейка» для детей 

6 – 7 лет (обучение детей чтению, формирование навыков звуко-буквенного анализа). 

3.12. Планирование деятельности по оказанию дополнительной (платной) услуги, 

не связанной с реализацией образовательных программ, в кружке «Корригирующая 

гимнастика» для детей 4– 7 лет (укрепление здоровья, профилактика нарушений осанки, 

развитие физических качеств нетрадиционными методами оздоровления). 

3.13. Планирование деятельности по оказанию дополнительной (платной) услуги, 

не связанной с реализацией образовательных программ, в кружке «Танцевальная мозаика» 

для детей 5 – 7лет (обучение детей танцам). 

3.14.  Планирование деятельности по оказанию дополнительной (платной) услуги, 

не связанной с реализацией образовательных программ, в кружке «Говорим правильно» 

для детей 4 – 6 лет (развивающие логопедические занятия). 

4. Ответственность за проведение занятий в рамках оказания дополнительных 

(платных) услуг возложить на  педагогических работников Учреждения и иных педагогов, 

привлекаемых для проведения занятий в рамках оказания дополнительных (платных) 

услуг по договорам гражданско-правового характера:  

 Кружок «Умелые ручки» для детей 3 – 5 лет (развитие мелкой моторики рук 

средствами тестопластики, квилинга) – воспитатель Залюбовская Светлана Григорьевна, 

старший воспитатель Канева А.А..  

 Кружок «Творческая мастерская» для детей 5 – 7 лет (обучение детей 

изобразительной деятельности с использованием нетрадиционных техник, вышивке, 

шитью) – воспитатель Залюбовская Светлана Григорьевна, старший воспитатель Канева 

А.А... 

 Кружок «Шах и Мат» для детей 5 – 7 лет (развивающее занятие по 

обучению детей игре на шахматах) – педагог МБОУ «Ижемская СОШ» Тимушева 

Наталья Степановна. 

 Кружок «Школа креативного мышления» для детей 5 – 7 лет (занятия по 

развитию креативного мышления)- педагог МАОУ «Ижемский РЦДТ» Хозяинова Елена 

Алексеевна . 

 Кружок «Корригирующая гимнастика» для детей 4 – 7 лет (укрепление 

здоровья, профилактика нарушений осанки, развитие физических качеств 

нетрадиционными методами оздоровления) – инструктор по физическому воспитанию 

Ветошкина Анастасия Егоровна. 

 Кружок «Танцевальный» для детей 5 – 7лет (обучение детей танцам) – 

музыкальный руководитель Канева Анна Анатольевна. 

 Кружок «Говорим правильно» для детей 4 – 6 лет (развивающие 

логопедические занятия) – учитель – логопед Крушева Елена Вячеславовна. 

 Кружок «АБВГДейка» для детей 6 – 7 лет (обучение детей чтению, 

формирование навыков звуко-буквенного анализа) – воспитатель Ширяева Наталья 

Владимировна. 



5. Оплату труда работникам, ответственным за проведение занятий в рамках 

оказания дополнительных (платных) услуг, производить согласно заключенным 

договорам гражданско-правового характера и актам выполненных работ. 

6. Для проведения занятий в рамках оказания дополнительных (платных) услуг 

использовать следующие помещения: 

 Кружок «Умелые ручки» для детей 3 – 5 лет (развитие мелкой моторики рук 

средствами тестопластики, квилинга) – музыкальный зал – 1гр., методический кабинет -

2группа; 

 Кружок «Творческая мастерская» для детей 5 – 7 лет (обучение детей 

изобразительной деятельности с использованием нетрадиционных техник, вышивке, 

шитью) – спортивный зал; 

 Кружок «Шах и Мат» для детей 8 – 7 лет (развивающее занятие по 

обучению детей игре на шахматах) – спортивный зал; 

 Кружок «Школа креативного мышления » для детей 5 – 7 лет (занятия по 

развитию креативного мышления)- спортивный зал; 

 Кружок «Корригирующая гимнастика» для детей 5 – 7 лет (укрепление 

здоровья, профилактика нарушений осанки, развитие физических качеств 

нетрадиционными методами оздоровления) – спортивный зал; 

 Кружок «Танцевальный» для детей 5 – 7лет (обучение детей танцам) – 

музыкальный зал. 

 Кружок «Речевичок» для детей 4 – 6 лет (развивающие логопедические 

занятия) – кабинет учителя - логопеда. 

 Кружок «АБВГДейка» для детей 6 – 7 лет (обучение детей чтению, 

формирование навыков звуко-буквенного анализа) – группа №5. 

7. Ответственность за содержание помещений возложить на работников, 

ответственных за проведение занятий в рамках оказания дополнительных (платных) 

услуг. 

8. Считать одно занятие в рамках оказания дополнительной (платной) услуги 

как 1 (один) академический час. Длительность одного академического часа рассчитывать, 

исходя из требований СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных 

организаций».   

9. Установить, что оплата дополнительных (платных) услуг производится 

родителями (законными представителями) детей, посещающих дополнительные (платные) 

услуги, согласно выданных делопроизводителем  квитанций. 

10. Обеспечить получение родителями (законными представителями) полной и 

достоверной информации об оказании населению дополнительных (платных) услуг путем 

размещения локальных нормативных актов на информационных стендах «Платные 

услуги», «Для вас, родители» и официальном сайте в сети «Интернет» по адресу страницы 

http://mdou-2izhma.ru.nubex. 

11. Расходование средств, полученных от оказания дополнительных (платных) 

услуг, производить в соответствии с Положением о расходовании внебюджетных средств. 

12. Ответственность за осуществление контроля за соблюдением 

утвержденного настоящим приказом Графика проведения занятий в рамках оказания 

дополнительных (платных) услуг населению в 2018 – 2019 учебном году работниками, 

привлекаемыми для проведения занятий в рамках оказания дополнительных 

(платных) услуг, возложить на старшего воспитателя Каневу АА. 

http://mdou-2izhma.ru.nubex/


13. Ответственность за осуществление контроля за выполнением режима 

дня, соблюдением санитарно-гигиенических норм при проведении занятий в рамках 

оказания дополнительных (платных) услуг возложить на заведующего Чупрову Н.В.. 

14. Ответственность за осуществление контроля за санитарным состоянием 

помещений, сохранностью имущества, проведение противопожарных мероприятий и 

противопожарных инструктажей при проведении дополнительных (платных) услуг, 

а также материально-техническое обеспечение возложить на заведующего хозяйством 

Самодурову Е.А.. 

15. Ответственность за сдачу табелей учета посещаемости детей платных 

услуг, актов выполненных работ, выписку квитанций по оплате родителей 

(законных представителей) за оказанные дополнительные (платные) услуги 

возложить на делопроизводителя. 

16. Ответственность за обеспечение санитарного состояния помещений для 

проведения занятий по оказанию дополнительных (платных) услуг возложить на 

уборщика служебных помещений В.Д.Семяшкину.. 

17. Ответственность за исполнение настоящего приказа, а также за общую 

организацию деятельности по оказанию дополнительных (платных) услуг населению в 

МБДОУ «Детский сад №2» с.Ижма, осуществление руководства и контроля за качеством 

их предоставления оставляю за собой. 

 
Заведующий                                                                                                         Чупрова Н.В. 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 


